COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO ABDIAS NASCIMENTO

EDITAL 16/2023

PROCESSO Nº 23038.003817/2023-11

1. A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, Fundação Pública inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, no cumprimento das
atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto no
11.238, de 18 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições, torna pública a relação das inscrições
recebidas no âmbito do Edital nº 16/2023 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO ABDIAS
NASCIMENTO.

Relação das inscrições Recebidas

NUM CÓDIGO PROPONENTE IES DE ORIGEM
AREA DE

AVALIAÇÃO

1 ABDIASNASC2562144P SONIA MARIA ROCHA SAMPAIO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

INTERDISCIPLINAR

2 ABDIASNASC2563603P
WALTER FRANKLIN MARQUES
CORREIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

ARQUITETURA,
URBANISMO E
DESIGN

3 ABDIASNASC2596614P
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA

HISTÓRIA

4 ABDIASNASC2597765P
PAULA MARCIANA PINHEIRO DE
OLIVEIRA

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ENFERMAGEM

5 ABDIASNASC2598378P MARIZETE LUCINI
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

EDUCAÇÃO

6 ABDIASNASC2600974P
ROSILANE DE LIMA BRITO
MAGALHAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

ENFERMAGEM

7 ABDIASNASC2604002P SUSAN APARECIDA DE OLIVEIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

LINGUÍSTICA E
LITERATURA

8 ABDIASNASC2606021P LIVIA MOREIRA BARROS

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ENFERMAGEM

9 ABDIASNASC2606948P ROSANA RODRIGUES HERINGER
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

EDUCAÇÃO

10 ABDIASNASC2606965P ARUA SILVA DE LIMA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

SERVIÇO SOCIAL

11 ABDIASNASC2607020P
EUGENIA PORTELA DE SIQUEIRA
MARQUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

EDUCAÇÃO

12 ABDIASNASC2607923P
NYTHAMAR HILARIO FERNANDES
DE OLIVEIRA JUNIOR

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO
SUL

FILOSOFIA

13 ABDIASNASC2609711P RENATA DE LIMA SILVA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

INTERDISCIPLINAR

14 ABDIASNASC2613412P SIMONE SOUZA DA COSTA SILVA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

INTERDISCIPLINAR

15 ABDIASNASC2614189P RENATO PORFIRIO ISHII
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

16 ABDIASNASC2614239P LUIS FELIPE KOJIMA HIRANO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

ANTROPOLOGIA /
ARQUEOLOGIA

17 ABDIASNASC2614617P CLIMENE LAURA DE CAMARGO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

INTERDISCIPLINAR

18 ABDIASNASC2615361P EVANDRO CHARLES PIZA DUARTE UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DIREITO

19 ABDIASNASC2617313P JOANA CELIA DOS PASSOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

INTERDISCIPLINAR

20 ABDIASNASC2617527P TATIANNE FERREIRA DE OLIVEIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I

21 ABDIASNASC2618940P CHRISTIAN MULEKA MWEWA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

EDUCAÇÃO

22 ABDIASNASC2620123P AMILCAR ARAUJO PEREIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

EDUCAÇÃO

23 ABDIASNASC2621629P REGINA DE OLIVEIRA HEIDRICH UNIVERSIDADE FEEVALE INTERDISCIPLINAR

24 ABDIASNASC2623735P ESMAEL ALVES DE OLIVEIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

ANTROPOLOGIA /
ARQUEOLOGIA

25 ABDIASNASC2625557P
GLORIA CECILIA DOS SANTOS
FIGUEIREDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

PLANEJAMENTO
URBANO E
REGIONAL /
DEMOGRAFIA

26 ABDIASNASC2625609P
WLAMYRA RIBEIRO DE
ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

HISTÓRIA

27 ABDIASNASC2626563P DANTE AUGUSTO COUTO BARONE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

INTERDISCIPLINAR

28 ABDIASNASC2626991P REINALDO DOS SANTOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

EDUCAÇÃO

29 ABDIASNASC2628051P EDVALDO CESAR MORETTI
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

GEOGRAFIA

30 ABDIASNASC2628690P IVETE BATISTA DA SILVA ALMEIDA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

INTERDISCIPLINAR

31 ABDIASNASC2629062P
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA
HOECKEL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

INTERDISCIPLINAR

32 ABDIASNASC2630733P LILIAN TEIXEIRA DE SOUSA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

EDUCAÇÃO

33 ABDIASNASC2630853P JOSE CARLOS MOREIRA DE SOUZA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA INTERDISCIPLINAR

34 ABDIASNASC2631323P JULIO CESAR DOS SANTOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

INTERDISCIPLINAR

35 ABDIASNASC2631417P
OLIVIA MORAIS DE MEDEIROS
NETA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

EDUCAÇÃO

36 ABDIASNASC2632189P WILMA DE NAZARE BAIA COELHO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

EDUCAÇÃO

37 ABDIASNASC2632503P
DEBORA REGINA DE OLIVEIRA
MOURA ABREU

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

ENFERMAGEM

38 ABDIASNASC2634718P SERGIO LUIS DO NASCIMENTO
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

EDUCAÇÃO

39 ABDIASNASC2636724P CELI NELZA ZULKE TAFFAREL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

EDUCAÇÃO

40 ABDIASNASC2636758P AVELINO ALDO DE LIMA NETO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE

EDUCAÇÃO

41 ABDIASNASC2636965P MONICA LIMA DE JESUS
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

PSICOLOGIA

42 ABDIASNASC2637175P
LUCIA ISABEL DA CONCEICAO
SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

EDUCAÇÃO

43 ABDIASNASC2637826P OMAR RIBEIRO THOMAZ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

ANTROPOLOGIA /
ARQUEOLOGIA

44 ABDIASNASC2638844P IOLETE RIBEIRO DA SILVA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

EDUCAÇÃO

45 ABDIASNASC2639785P DIRCE STEIN BACKES UNIVERSIDADE FRANCISCANA ENFERMAGEM

46 ABDIASNASC2639801P
MARIA DO SOCORRO DA SILVA
ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

INTERDISCIPLINAR

47 ABDIASNASC2640890P GUILHERME PAIVA DE CARVALHO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

ENSINO

48 ABDIASNASC2641652P RUMI REGINA KUBO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

INTERDISCIPLINAR

49 ABDIASNASC2641740P SILVAR FERREIRA RIBEIRO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA
BAHIA

INTERDISCIPLINAR

50 ABDIASNASC2650330P MARIA LIDIA BUENO FERNANDES UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA EDUCAÇÃO

51 ABDIASNASC2663767P TANIA MARA REZENDE MACHADO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

EDUCAÇÃO

52 ABDIASNASC2666342P ALLINE TORRES DIAS DA CRUZ
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

ANTROPOLOGIA /
ARQUEOLOGIA

2. Caso tenha finalizado sua inscrição, mas suas informações não constem nesta lista, favor encaminhar o
comprovante de inscrição recebido para o endereço eletrônico inscricao.abdias@capes.gov.br em até 05
(cinco) dias úteis a partir da data de publicação deste documento.

Referência: Processo nº 23038.002745/2019-08 SEI nº 1808098